Como en estos calamitosos tiempos, en que abundan las revoluciones, la impiedad y el cisma, pudieran muy bien suceder casos de compromiso respecto del entredicho presente, me parece conveniente transcribir lo que dice el erudito Sr. D'Annibali sobre este segundo entredicho de la constitución *Apostolicæ Sedis* (páginas 84 y 85, números 161 y 162.) Después de transcribir el *texto* latino de este entredicho, dice así:

«Hæc poena, uti antea, ita et hodie solos clericos tenet: ait enim Pontifex *celebrari facientes...*, *admittentes*; atqui hæc eorum sunt, qui in locis sacris potestatem habent. Porro olim non satis constitit utrum hæc prohibitio omnia loca interdicta, omnesque clericos comprehenderet; at hodie neutrum dubitationem patitur, quia lex non distinguit. Hæc primum; deinde duas partes habet hic articulus.

«Prima ad eos pertinet, qui celebrant, vel celebrari faciunt divina in locis interdictis. *Divina accipimus*, ut alias, quæ solis Ecclesiæ ministris fas est obire: *celebrare autem*, etc., nefas esse, intelligendum est, ut in veteri jure, exceptis diebus, et locis, et non servatis conditionibus, quibus tunc licuit (veteri jure licet in ecclesia interdicta, si interdictum est *speciale*, sacrum facere semel in hebdomada ad renovandam Eucharistiam, ne desit morituris: cap. 57, h. t.); et in conventualibus ecclesiis legere Horas canonicas binis et binis, vel semel tribus (cit. cap. 57; et cap. 24, eod. tit. in 6; cap. 11 *De pœnit.*). Sin est *generale*, licet quotidie sacrum facere, et alia divina Officia obire (capitul. 24, h. t. in 6), sed non pulsatis campanis, januis clausis, et voce submissa (cit. cap. 24, cap. 67, h. t.); exclusis interdictis (cit. caps., et cap. 11 *De pœnitent.*), et ita ut ab his qui foris sunt nihil exaudiri possit (cit. cap. 11), videri nihil (Clement. 1, h. t.).

«Altera ad eos pertinet qui admittunt excommunicatos *nominatim* (non item interdictos, ut prius) ad divina Officia, vel *Sacramenta*, nempe, excepta Pœnitentia et Viatico in articulo mortis. Ait *constitutio admittentes*: hoc verbum indicat eos ad quorum curam spectat prohibere vel admittere aliquem ad hujusmodi actum, id est, ad eos qui regimen habent ecclesiæ, vel cœmeterii: ergo alii clerici, qui more laicorum divinis una cum interdictis adsunt, vel *Sacramenta* ab eis recipiunt, vel eorum funus comitantur, non tenentur hoc interdicto. Neque eo tenentur, qui admittenti consilium vel favorem præstant. Nec admittentes excusat quivis metus aut coactio..., sed gravis tantum; non enim heic, neque in cap. 18, *De priv.*, in 6, additum est *sponte*, nec id inconsulto omissum fuisse credendum est. Ceterum præter interdictum, aliæ pœnæ canonicæ hodie eos non tenent.»